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Блок 1.Дисциплины (модули) 216 216 8104 8104 3870 92 3010 1224 257 114 54 30 204 38 32 300 24 10 399 48 171 27 190 4 16 294 12 325 171 30 180 5 358 6 12 414 180 30 178 5 4 404 5 38 10 440 108 29 196 22 338 36 12 400 162 27 136 36 4 292 8 14 410 180 28 168 46 232 51 8 14 450 144 15 112 15 140 22 8 8 172 108
Обязательная часть 109 109 3924 3924 1804 40 1472 648 42 30 28 188 22 32 256 16 10 351 171 23 154 4 16 206 12 269 171 17 96 174 4 275 63 17 80 224 30 4 232 72 15 100 142 4 231 63 9 48 48 6 114 108

+ Б1.О.01 Модуль "История" 113 2 8 8 288 288 180 2 108 4 52 36 56 2 38 22 2 10 2 16 14 42 УК ОС-1.1; УК ОС-1.2; УК ОС-1.3

+ Б1.О.01.01 История России 1 2 4 4 36 144 144 118 2 26 2 36 20 16 2 38 22 2 10 УК ОС-1.1; УК ОС-1.2; УК ОС-1.3

+ Б1.О.01.02 Всеобщая история 1 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 УК ОС-1.1

+ Б1.О.01.03 История государственного управления 3 2 2 36 72 72 30 42 2 16 14 42 УК ОС-1.3

+ Б1.О.02 Философия 2 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 УК ОС-5.2

+ Б1.О.03 Психология 4 3 3 36 108 108 48 60 3 16 32 60 УК ОС-3.1; УК ОС-6.2

+ Б1.О.04 Политология 6 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 УК ОС-5.5

+ Б1.О.05 Социология 3 3 3 36 108 108 48 60 3 32 16 60 УК ОС-5.3

+ Б1.О.06 Иностранный язык 24 13 12 12 36 432 432 260 4 100 72 2 64 8 3 64 2 6 36 3 64 44 4 64 2 42 36 УК ОС-4.1; УК ОС-4.2; УК ОС-4.3; УК ОС-5.1; УК ОС-5.2; УК ОС-5.3; УК 
ОС-5.4

+ Б1.О.07 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 УК ОС-4.1

+ Б1.О.08 Высшая математика 2 4 4 36 144 144 66 2 42 36 4 32 32 2 42 36 ОПК-6.1

+ Б1.О.09 Информационные технологии в управлении 2 1 5 5 36 180 180 82 2 62 36 2 16 32 24 3 16 16 2 38 36 ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПКо-2.1

+ Б1.О.10 Экономическая теория 12 5 5 36 180 180 68 4 58 54 2 16 16 2 11 27 3 16 16 2 47 27 ОПК-6.1; УК ОС-9.1; УК ОС-9.2

+ Б1.О.11 Финансовое планирование и бюджетирование в 
организации 5 4 4 36 144 144 66 2 42 36 4 32 32 2 42 36 ОПК-2.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.12 Введение в профессиональную деятельность 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 УК ОС-6.1

+ Б1.О.13 Теория управления 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ПКо-1.1

+ Б1.О.14 Система государственного и муниципального 
управления 3 2 5 5 36 180 180 82 2 62 36 2 16 16 40 3 16 32 2 22 36 ОПК-7.1; ОПК-7.2; ПКо-1.2; ПКо-2.3

+ Б1.О.15 Прогнозирование и планирование 5 3 3 36 108 108 48 60 3 16 32 60 ОПК-2.1; УК ОС-2.2; УК ОС-9.3

+ Б1.О.16 Принятие и исполнение управленческих 
решений 6 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-2.2; ОПК-9.2

+ Б1.О.17 Государственная гражданская и муниципальная 
служба в Российской Федерации 4 3 3 36 108 108 50 2 22 36 3 16 32 2 22 36 ОПК-9.2; УК ОС-10.1; ПКо-3.1

+ Б1.О.18 Управление человеческими ресурсами 6 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-9.1; УК ОС-2.3

+ Б1.О.19 Этика государственной и муниципальной 
службы 5 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ОПК-9.1; УК ОС-3.2; УК ОС-10.2

+ Б1.О.20 Деловые коммуникации 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ОПК-7.1; ОПК-9.1; УК ОС-4.2; ПКо-3.2

+ Б1.О.21
Документационное обеспечение и 
делопроизводство в государственном и 
муниципальном управлении

3 3 3 36 108 108 48 60 3 16 32 60 ОПК-5.3

+ Б1.О.22 Теория государства и права 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-1.1

+ Б1.О.23 Муниципальное право 4 3 3 36 108 108 48 60 3 16 32 60 ОПК-3.2; ОПК-4.1

+ Б1.О.24 Административное право 5 4 4 36 144 144 50 2 67 27 4 16 32 2 67 27 ОПК-3.3; ОПК-4.2; ПКо-2.2

+ Б1.О.25 Противодействие коррупции 4 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ОПК-4.1; УК ОС-10.1

+ Б1.О.26 Конституционное право 3 3 3 36 108 108 34 2 47 27 3 16 16 2 47 27 ОПК-1.2; ОПК-3.1

+ Б1.О.27 Физическая культура и спорт 12 2 2 36 72 72 56 16 8 1 4 4 24 8 1 4 4 24 8 УК ОС-7.1; УК ОС-8 .1; УК ОС-8 .2

+ Б1.О.28 Безопасность жизнедеятельности 1 3 3 36 108 108 34 74 34 3 18 18 16 16 74 УК ОС-8 .1

+ Б1.О.29 Основы национальной безопасности 5 2 2 36 72 72 50 22 2 20 30 22 УК ОС-11.1; УК ОС-11.2

+ Б1.О.30 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54 18 2 18 36 18 УК ОС-5.2; УК ОС-5.3; УК ОС-5.5

+ Б1.О.31 Общественный проект "Обучение служением" 4 2 2 36 72 72 64 8 30 2 16 48 30 8 УК ОС-1.2; УК ОС-2.1; УК ОС-2.2; УК ОС-2.3

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 107 107 4180 4180 2066 52 1538 576 257 72 24 2 16 16 44 8 48 48 4 36 88 56 13 84 5 184 6 8 139 117 13 98 5 4 180 5 8 6 208 36 14 96 22 196 36 8 169 99 18 88 36 4 244 8 8 296 72 28 168 46 232 51 8 14 450 144 15 112 15 140 22 8 8 172 108
+ Б1.В.01 Логика 3 3 3 36 108 108 54 2 27 27 3 20 32 2 27 27 ПКс-1.1; ПКс-7.2

+ Б1.В.02 Концепции современного естествознания 2 2 2 36 72 72 36 36 2 16 20 36 ПКс-1.3

+ Б1.В.03 Основы математического моделирования 
социально-экономических процессов 5 2 2 36 72 72 36 36 28 2 12 10 24 18 36 ПКс-3.2; ПКс-8.2

+ Б1.В.04 Социология государственного и муниципального 
управления 4 3 3 36 108 108 46 2 62 3 20 24 2 62 ПКс-1.2; ПКс-2.2

+ Б1.В.05 Проектное управление в государственном и 
муниципальном секторе 4 2 2 36 72 72 54 18 8 2 22 32 8 18 ПКс-6.1; ПКс-7.3; ПКс-8.2

+ Б1.В.06 Статистика 3 3 3 36 108 108 58 2 23 27 3 24 32 2 23 27 ПКс-2.1

+ Б1.В.07 Технологии и методы государственного 
управления 7 6 7 4 4 36 144 144 68 2 40 36 10 2 14 10 4 20 34 2 12 16 2 6 36 ПКс-1.3; ПКс-9 .1

+ Б1.В.08 Региональное управление и пространственное 
развитие 7 4 4 36 144 144 50 2 58 36 8 4 20 8 28 2 58 36 ПКс-3.1; ПКс-5.1

+ Б1.В.09 Административные регламенты 
государственных и муниципальных органов 6 4 4 36 144 144 64 2 44 36 16 4 30 8 32 8 2 44 36 ПКс-9 .1; ПКс-9 .2; УК ОС-10.1

+ Б1.В.10 Государственное управление экономической 
безопасностью 7 4 4 36 144 144 50 2 58 36 20 4 16 8 32 12 2 58 36 ПКс-3.3

+ Б1.В.11
Государственная политика гармонизации 
межнациональных и межгосударственных 
культурных различий

7 4 4 36 144 144 58 2 86 16 4 24 8 32 8 2 86 ПКс-8.3

+ Б1.В.12 Государственная налоговая политика 7 3 3 36 108 108 48 60 16 3 24 8 24 8 60 ПКс-4.2

+ Б1.В.13 Связи с общественностью в органах власти 4 3 3 36 108 108 38 2 34 36 3 16 20 2 34 36 ПКс-2.3

+ Б1.В.14 Планирование и проектирование организаций 7 3 3 36 108 108 50 2 58 8 3 16 32 8 2 58 ПКс-6.2; ПКс-9 .1; ПКс-9 .2

+ Б1.В.15 Теория организации. Организационные системы 
в публичном управлении 3 4 4 36 144 144 62 2 55 27 4 28 32 2 55 27 ПКс-3.3

+ Б1.В.16 Стратегия социально-экономического развития 
и государственное регулирование экономики 5 3 3 36 108 108 50 2 31 27 22 3 24 8 24 14 2 31 27 ПКс-3.1; ПКс-5.2; ПКс-8.1

+ Б1.В.17 Государственное управление социальной 
сферой 7 4 4 36 144 144 58 2 86 16 4 24 6 32 10 2 86 ПКс-8.3

+ Б1.В.18 Государственный и муниципальный финансовый 
контроль 5 3 3 36 108 108 42 2 30 36 8 3 16 4 24 4 2 30 36 ПКс-4.2

+ Б1.В.19 Оценка регулирующего воздействия 8 3 3 36 108 108 42 2 30 36 8 3 16 24 8 2 30 36 ПКс-1.2

+ Б1.В.20 Трудовое право 4 3 3 36 108 108 54 2 54 10 3 24 5 4 24 5 2 54 ПКс-2.1

+ Б1.В.21 Гражданское право 3 3 3 36 108 108 38 2 34 36 11 3 12 5 24 6 2 34 36 ПКс-1.1

+ Б1.В.22 Иностранный язык в профессиональной сфере 6 4 4 36 144 144 66 2 42 36 4 64 2 42 36 ПКс-3.3

+ Б1.В.23 Экологический менеджмент 4 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ПКс-1.3

+ Б1.В.24 Элективные дисциплины (модули) по 
физической культуре и спорту 3456 328 328 328 36 36 64 64 64 64 УК ОС-7.1

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 6 4 4 144 144 58 2 86 8 4 24 8 32 2 86 ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-7.1

- Б1.В.ДВ.01.01 Конфликтология для государственных и 
муниципальных служащих 6 4 4 36 144 144 58 2 86 8 4 24 8 32 2 86 ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-7.1

+ Б1.В.ДВ.01.02 Социальная психология 6 4 4 36 144 144 58 2 86 8 4 24 8 32 2 86 ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-7.1

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 2 2 2 72 72 52 20 2 20 32 20 ПКс-3.2; ПКс-4.2

+ Б1.В.ДВ.02.01 Экономика  государственного и муниципального 
сектора 2 2 2 36 72 72 52 20 2 20 32 20 ПКс-3.2; ПКс-4.2

- Б1.В.ДВ.02.02 Публичные финансы 2 2 2 36 72 72 52 20 2 20 32 20 ПКс-3.2; ПКс-4.2

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 5 3 3 108 108 58 2 50 3 24 32 2 50 ПКс-3.3; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-6.2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Маркетинг территорий 5 3 3 36 108 108 58 2 50 3 24 32 2 50 ПКс-3.3; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-6.2

- Б1.В.ДВ.03.02 Управление инновациями 5 3 3 36 108 108 58 2 50 3 24 32 2 50 ПКс-3.3; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-6.2

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 5 3 3 108 108 50 2 22 36 3 20 28 2 22 36 ПКс-4.1; ПКс-4.3

+ Б1.В.ДВ.04.01 Основы системного анализа 5 3 3 36 108 108 50 2 22 36 3 20 28 2 22 36 ПКс-4.1; ПКс-4.3

- Б1.В.ДВ.04.02 Исследование социально-экономических и 
политических процессов 5 3 3 36 108 108 50 2 22 36 3 20 28 2 22 36 ПКс-4.1; ПКс-4.3

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.05 6 4 4 144 144 54 2 90 10 4 20 10 32 2 90 ПКс-1.2

+ Б1.В.ДВ.05.01 Внешнеэкономическая и внешнеполитическая 
деятельность государства 6 4 4 36 144 144 54 2 90 10 4 20 10 32 2 90 ПКс-1.2

- Б1.В.ДВ.05.02 Геополитика 6 4 4 36 144 144 54 2 90 10 4 20 10 32 2 90 ПКс-1.2

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.06 8 4 4 144 144 70 2 38 36 4 32 36 2 38 36 ПКс-2.1

+ Б1.В.ДВ.06.01 Лидерство и лоббизм 8 4 4 36 144 144 70 2 38 36 4 32 36 2 38 36 ПКс-2.1

- Б1.В.ДВ.06.02 GR-менеджмент 8 4 4 36 144 144 70 2 38 36 4 32 36 2 38 36 ПКс-2.1

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.07 7 4 4 144 144 70 2 38 36 21 4 32 8 36 13 2 38 36 ПКс-3.3; ПКс-5.1; ПКс-6.1

+ Б1.В.ДВ.07.01 Стратегическое управление 7 4 4 36 144 144 70 2 38 36 21 4 32 8 36 13 2 38 36 ПКс-3.3; ПКс-5.1; ПКс-6.1

- Б1.В.ДВ.07.02 Управление природными ресурсами 7 4 4 36 144 144 70 2 38 36 21 4 32 8 36 13 2 38 36 ПКс-3.3; ПКс-5.1; ПКс-6.1

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.08 8 4 4 144 144 78 2 66 16 4 32 7 44 9 2 66 ПКс-4.2; ПКс-4.4; ПКс-8.1; ПКс-8.2

+ Б1.В.ДВ.08.01 Государственное регулирование миграционных 
и демографических процессов 8 4 4 36 144 144 78 2 66 16 4 32 7 44 9 2 66 ПКс-4.2; ПКс-4.4; ПКс-8.1; ПКс-8.2

- Б1.В.ДВ.08.02 Государственное управление национальной 
обороной и безопасностью 8 4 4 36 144 144 78 2 66 16 4 32 7 44 9 2 66 ПКс-4.2; ПКс-4.4; ПКс-8.1; ПКс-8.2

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 8 4 4 144 144 70 2 38 36 21 4 32 8 36 13 2 38 36 ПКс-1.2; ПКс-1.3; ПКс-3.1

+ Б1.В.ДВ.09.01 Система управления в крупных городах 8 4 4 36 144 144 70 2 38 36 21 4 32 8 36 13 2 38 36 ПКс-1.2; ПКс-1.3; ПКс-3.1

- Б1.В.ДВ.09.02 Организация предоставления государственных 
и муниципальных услуг 8 4 4 36 144 144 70 2 38 36 21 4 32 8 36 13 2 38 36 ПКс-1.2; ПКс-1.3; ПКс-3.1

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 1 2 2 72 72 24 48 72 2 16 16 8 8 48 48 УК ОС-2.1; УК ОС-9.1

+ Б1.В.ДВ.10.01 Цифровое общество, введение в искусственный 
интеллект и разговорные боты 1 2 2 36 72 72 24 48 72 2 16 16 8 8 48 48 УК ОС-2.1; УК ОС-9.1

- Б1.В.ДВ.10.02 Цифровое общество и управление цифровой 
репутацией 1 2 2 36 72 72 16 56 72 2 16 16 56 56 УК ОС-2.1; УК ОС-9.1

Блок 2.Практики 15 15 540 540 20 10 520 416 3 2 2 104 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 6 2 2 212 212
Обязательная часть 3 3 108 108 4 2 104 3 2 2 104

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 36 108 108 4 2 104 3 2 2 104 ОПК-9.2; ПКо-1.3; ПКо-2.4; ПКо-3.3

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 12 12 432 432 16 8 416 416 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 6 2 2 212 212
+ Б2.В.01(П) Организационно-управленческая практика 5 2 2 36 72 72 4 2 68 68 2 2 2 68 68 ПКс-1.3; ПКс-2.3; ПКс-3.3; ПКс-4.4

+ Б2.В.02(П) Проектно-технологическая практика 6 2 2 36 72 72 4 2 68 68 2 2 2 68 68 ПКс-5.3; ПКс-6.2; ПКс-9 .2

+ Б2.В.03(П) Научно-исследовательская работа 7 2 2 36 72 72 4 2 68 68 2 2 2 68 68 УК ОС-3.3; УК ОС-6.2; УК ОС-9.4; УК ОС-10.3

+ Б2.В.04(Пд) Преддипломная практика 8 6 6 36 216 216 4 2 212 212 6 2 2 212 212 ПКс-1.3; ПКс-2.3; ПКс-3.3; ПКс-4.4; ПКс-5.3; ПКс-6.2; ПКс-7.3; ПКс-8.3

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 4 4 320 9 4 320
Обязательная часть  9 9 324 324 4 4 320 9 4 320

+ Б3.О.01(Д) Подготовка к процедуре  защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 8 9 9 36 324 324 4 4 320 9 4 320

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 
ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-6.1; ОПК-6.2; 
ОПК-7.1; ОПК-7.2; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ОПК-9.1; ОПК-9.2; ПКс-1.1; ПКс-
1.2; ПКс-1.3; ПКс-2.1; ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-3.1; ПКс-3.2; ПКс-3.3; 
ПКс-4.1; ПКс-4.2; ПКс-4.3; ПКс-4.4; ПКс-5.1; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-
6.1; ПКс-6.2; ПКс-7.1; ПКс-7.2; ПКс-7.3; ПКс-8.1; ПКс-8.2; ПКс-8.3; 
ПКс-9 .1; ПКс-9 .2; УК ОС-1.1; УК ОС-1.2; УК ОС-1.3; УК ОС-2.1; УК 
ОС-2.2; УК ОС-2.3; УК ОС-3.1; УК ОС-3.2; УК ОС-3.3; УК ОС-4.1; УК 
ОС-4.2; УК ОС-4.3; УК ОС-5.1; УК ОС-5.2; УК ОС-5.3; УК ОС-5.4; УК 
ОС-5.5; УК ОС-6.1; УК ОС-6.2; УК ОС-7.1; УК ОС-8 .1; УК ОС-8 .2; УК 
ОС-9.1; УК ОС-9.2; УК ОС-9.3; УК ОС-9.4; УК ОС-10.1; УК ОС-10.2; УК 
ОС-10.3; УК ОС-11.1; УК ОС-11.2; ПКо-1.1; ПКо-1.2; ПКо-1.3; ПКо-2.1; 

ФТД.Факультативные дисциплины 4 4 144 144 64 80 1 8 12 16 1 4 14 18 1 8 28 1 10 8 18
Часть, формируемая участниками образовательных отношений  4 4 144 144 64 80 1 8 12 16 1 4 14 18 1 8 28 1 10 8 18

+ ФТД.В.01
Организация добровольческой (волонтерской) 
деятельности и взаимодействие с социально 
ориентированными НКО

1 1 1 36 36 36 20 16 1 8 12 16 УК ОС-5.1

+ ФТД.В.02 Методика научного исследования и написания 
научных работ 6 1 1 36 36 36 8 28 1 8 28 УК ОС-3.3; УК ОС-6.2; УК ОС-9.4; УК ОС-10.3

+ ФТД.В.03 Государственная межконфессиональная 
политика 7 1 1 36 36 36 18 18 1 10 8 18 УК ОС-5.3

+ ФТД.В.04 Основы информационной компетентности 2 1 1 36 36 36 18 18 1 4 14 18 УК ОС-1.1



- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

-
Семестр  1 Семестр  2 Семестр  3 Семестр  4 Семестр  5 Семестр  6 Семестр  7 Семестр  8 Семестр  9 Семестр  A

Считать  в 
плане Индекс Наименование Экза  

мен Зачет Зачет 
с оц. КР Контр . Экспер  

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер  
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Конс СР Конт 

роль
Интер  
часы

Элект 
часы

Пр. 
подгот з.е. Лек

Лек 
элект

р.
Лаб Пр

Пр 
элект

р.
Конс СР

СР 
элект

р.

Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр Конс СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр Конс СР Конт 
роль з.е. Лек Лек 

интер . Лаб Пр Пр 
интер. Конс СР Конт 

роль з.е. Лек Лек 
интер. Лаб Пр Пр 

интер.
Пр пр. 
подгот Конс СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр Конс СР Конт 
роль з.е. Лек Лек 

интер. Лаб Пр Пр 
интер . Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль з.е. Лек Лек 

интер . Лаб Пр Пр 
интер.

Пр пр. 
подгот Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль з.е. Лек Лек 

интер. Лаб Пр Пр 
интер.

Пр пр. 
подгот Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль з.е. Лек Лек 

интер . Лаб Пр Пр 
интер. Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль Компетенции

Блок 1.Дисциплины  (модули) 216 216 7776 7776 2552 88 4036 1188 255 114 24 25 134 42 16 144 24 6 492 48 108 24 122 16 162 10 410 144 21 98 168 6 385 99 20 76 5 132 6 8 405 99 23 124 15 2 160 21 8 6 473 63 24 100 166 12 406 180 24 104 32 4 160 16 10 478 108 22 96 26 128 20 8 12 376 180 21 96 36 136 41 8 12 377 135 12 48 15 72 22 6 234 72
Обязательная  часть 109 109 3924 3924 1326 36 1986 612 42 8 23 118 26 16 136 16 6 444 108 24 122 16 162 10 410 144 14 58 112 4 258 72 11 40 84 2 234 36 12 64 80 8 2 250 36 12 60 78 6 180 108 7 32 48 2 134 36 6 32 32 4 76 72

+ Б1.О.01 Модуль  "История " 123 2 8 8 288 288 124 2 164 2 16 12 44 4 34 28 2 80 2 16 16 40 УК ОС-1.1; УК ОС-1.2; УК ОС-1.3

+ Б1.О.01.01 История  России 1 2 4 4 36 144 144 60 2 84 2 16 12 44 2 18 12 2 40 УК ОС-1.1; УК ОС-1.2;  УК ОС-1.3

+ Б1.О.01.02 Всеобщая  история 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 УК ОС-1.1

+ Б1.О.01.03 История  государственного  управления 3 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 УК ОС-1.3

+ Б1.О.02 Философия 2 3 3 36 108 108 22 2 50 36 3 10 10 2 50 36 УК ОС-5.2

+ Б1.О.03 Психология 4 3 3 36 108 108 24 84 3 12 12 84 УК ОС-3.1; УК ОС-6.2

+ Б1.О.04 Политология 6 3 3 36 108 108 28 2 44 36 3 12 14 2 44 36 УК ОС-5.5

+ Б1.О.05 Социология 3 3 3 36 108 108 32 76 3 12 20 76 УК ОС-5.3

+ Б1.О.06 Иностранный  язык 4 123 12 12 36 432 432 178 2 218 36 3 44 64 3 44 64 3 44 64 3 44 2 26 36 УК ОС-4.1; УК ОС-4.2;  УК ОС-4.3; УК ОС-5.1; 
УК ОС-5.2; УК ОС-5.3;  УК ОС-5.4

+ Б1.О.07 Русский язык и культура  речи 2 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 УК ОС-4.1

+ Б1.О.08 Высшая  математика 2 4 4 36 144 144 50 2 58 36 4 16 32 2 58 36 ОПК-6.1

+ Б1.О.09 Информационные  технологии  в управлении 2 1 5 5 36 180 180 66 2 78 36 2 16 16 40 3 16 16 2 38 36 ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-8.1;  ОПК-8.2; ПКо-
2.1

+ Б1.О.10 Экономическая  теория 3 2 5 5 36 180 180 62 2 82 36 2 14 16 42 3 14 16 2 40 36 ОПК-6.1; УК ОС-9.1; УК ОС-9.2

+ Б1.О.11 Финансовое  планирование  и бюджетирование  в 
организации 7 4 4 36 144 144 50 2 58 36 4 16 32 2 58 36 ОПК-2.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.12 Введение  в профессиональную  деятельность 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 УК ОС-6.1

+ Б1.О.13 Теория управления 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ПКо-1.1

+ Б1.О.14 Система  государственного  и муниципального  
управления 5 4 5 5 36 180 180 62 2 82 36 2 12 12 48 3 12 24 2 34 36 ОПК-7.1; ОПК-7.2; ПКо-1.2; ПКо-2.3

+ Б1.О.15 Прогнозирование  и планирование 7 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 ОПК-2.1; УК ОС-2.2; УК ОС-9.3

+ Б1.О.16 Принятие  и исполнение  управленческих  
решений 8 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-2.2; ОПК-9.2

+ Б1.О.17 Государственная  гражданская  и муниципальная  
служба в Российской  Федерации 6 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-9.2; УК ОС-10.1; ПКо-3.1

+ Б1.О.18 Управление  человеческими  ресурсами 8 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-9.1; УК ОС-2.3

+ Б1.О.19 Этика государственной  и муниципальной  
службы 5 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ОПК-9.1; УК ОС-3.2; УК ОС-10.2

+ Б1.О.20 Деловые  коммуникации 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ОПК-7.1; ОПК-9.1; УК ОС-4.2; ПКо-3.2

+ Б1.О.21
Документационное  обеспечение   и 
делопроизводство  в государственном  и 
муниципальном  управлении

4 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 ОПК-5.3

+ Б1.О.22 Теория государства  и права 1 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-1.1

+ Б1.О.23 Муниципальное   право 5 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 ОПК-3.2; ОПК-4.1

+ Б1.О.24 Административное  право 6 4 4 36 144 144 50 2 58 36 4 16 32 2 58 36 ОПК-3.3; ОПК-4.2; ПКо-2.2

+ Б1.О.25 Противодействие  коррупции 6 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40 ОПК-4.1; УК ОС-10.1

+ Б1.О.26 Конституционное  право 3 3 3 36 108 108 34 2 38 36 3 16 16 2 38 36 ОПК-1.2; ОПК-3.1

+ Б1.О.27 Физическая  культура  и спорт 1 2 2 36 72 72 8 64 8 2 8 8 64 УК ОС-7.1; УК ОС-8 .1; УК ОС-8 .2

+ Б1.О.28 Безопасность  жизнедеятельности 1 3 3 36 108 108 34 74 34 3 18 18 16 16 74 УК ОС-8 .1

+ Б1.О.29 Основы национальной  безопасности 5 2 2 36 72 72 28 44 2 12 16 44 УК ОС-11.1; УК ОС-11.2

+ Б1.О.30 Основы российской  государственности 1 2 2 36 72 72 28 44 2 12 16 44 УК ОС-5.2; УК ОС-5.3;  УК ОС-5.5

+ Б1.О.31 Общественный  проект  "Обучение  служением " 5 2 2 36 72 72 16 56 8 2 8 8 8 56 УК ОС-1.2; УК ОС-2.1;  УК ОС-2.2; УК ОС-2.3

Часть, формируемая  участниками  образовательных  отношений  107 107 3852 3852 1226 52 2050 576 255 72 16 2 16 16 8 8 48 48 7 40 56 2 127 27 9 36 5 48 6 6 171 63 11 60 15 2 80 21 4 223 27 12 40 88 6 226 72 17 72 32 4 112 16 8 344 72 16 64 26 96 20 8 8 300 108 21 96 36 136 41 8 12 377 135 12 48 15 72 22 6 234 72
+ Б1.В.01 Логика 3 3 3 36 108 108 30 2 51 27 3 12 16 2 51 27 ПКс-1.1; ПКс-7.2

+ Б1.В.02 Концепции  современного  естествознания 3 2 2 36 72 72 28 44 2 12 16 44 ПКс-1.3

+ Б1.В.03 Основы математического  моделирования  
социально -экономических  процессов 5 2 2 36 72 72 28 44 26 2 12 10 16 16 44 ПКс-3.2; ПКс-8.2

+ Б1.В.04 Социология  государственного  и 
муниципального  управления 4 3 3 36 108 108 30 2 78 3 12 16 2 78 ПКс-1.2; ПКс-2.2

+ Б1.В.05 Проектное  управление  в государственном  и 
муниципальном  секторе 5 2 2 36 72 72 40 32 2 16 24 32 ПКс-6.1; ПКс-7.3; ПКс-8.2

+ Б1.В.06 Статистика 4 3 3 36 108 108 30 2 51 27 3 12 16 2 51 27 ПКс-2.1

+ Б1.В.07 Технологии  и методы государственного  
управления 8 7 8 4 4 36 144 144 58 2 50 36 10 2 8 8 4 16 44 2 12 2 16 2 6 36 ПКс-1.3; ПКс-9 .1

+ Б1.В.08 Региональное  управление  и пространственное  
развитие  8 4 4 36 144 144 38 2 70 36 8 4 12 8 24 2 70 36 ПКс-3.1; ПКс-5.1

+ Б1.В.09 Административные  регламенты  
государственных  и муниципальных  органов 7 4 4 36 144 144 38 2 70 36 16 4 12 8 24 8 2 70 36 ПКс-9 .1; ПКс-9 .2; УК ОС-10.1

+ Б1.В.10 Государственное  управление  экономической  
безопасностью 8 4 4 36 144 144 38 2 70 36 20 4 12 8 24 12 2 70 36 ПКс-3.3

+ Б1.В.11
Государственная  политика  гармонизации  
межнациональных  и межгосударственных  
культурных  различий

7 4 4 36 144 144 58 2 86 16 4 24 8 32 8 2 86 ПКс-8.3

+ Б1.В.12 Государственная  налоговая  политика 8 3 3 36 108 108 32 76 16 3 16 8 16 8 76 ПКс-4.2

+ Б1.В.13 Связи с общественностью  в органах  власти 6 3 3 36 108 108 30 2 42 36 3 12 16 2 42 36 ПКс-2.3

+ Б1.В.14 Планирование  и проектирование  организаций 8 3 3 36 108 108 30 2 78 8 3 12 16 8 2 78 ПКс-6.2; ПКс-9 .1; ПКс-9 .2

+ Б1.В.15 Теория организации . Организационные  системы  
в публичном  управлении 5 4 4 36 144 144 42 2 75 27 4 16 24 2 75 27 ПКс-3.3

+ Б1.В.16 Стратегия  социально -экономического  развития  
и государственное  регулирование  экономики 9 3 3 36 108 108 34 2 38 36 22 3 16 8 16 14 2 38 36 ПКс-3.1; ПКс-5.2; ПКс-8.1

+ Б1.В.17 Государственное  управление  социальной  
сферой 9 4 4 36 144 144 42 2 102 16 4 16 6 24 10 2 102 ПКс-8.3

+ Б1.В.18 Государственный  и муниципальный  финансовый  
контроль 9 3 3 36 108 108 42 2 30 36 8 3 16 4 24 4 2 30 36 ПКс-4.2

+ Б1.В.19 Оценка регулирующего  воздействия 9 3 3 36 108 108 42 2 39 27 8 3 16 24 8 2 39 27 ПКс-1.2

+ Б1.В.20 Трудовое  право 5 3 3 36 108 108 36 2 72 10 3 16 5 2 16 5 2 72 ПКс-2.1

+ Б1.В.21 Гражданское  право 4 3 3 36 108 108 30 2 42 36 11 3 12 5 16 6 2 42 36 ПКс-1.1

+ Б1.В.22 Иностранный  язык в профессиональной  сфере 6 4 4 36 144 144 34 2 74 36 4 32 2 74 36 ПКс-3.3

+ Б1.В.23 Экологический  менеджмент 6 2 2 36 72 72 28 44 2 12 16 44 ПКс-1.3

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.01 7 4 4 144 144 42 2 102 8 4 16 8 24 2 102 ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-7.1

+ Б1.В.ДВ.01.01 Конфликтология  для государственных  и 
муниципальных  служащих 7 4 4 36 144 144 42 2 102 8 4 16 8 24 2 102 ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-7.1

- Б1.В.ДВ.01.02 Социальная  психология 7 4 4 36 144 144 42 2 102 8 4 16 8 24 2 102 ПКс-2.2; ПКс-2.3; ПКс-7.1

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.02 3 2 2 72 72 40 32 2 16 24 32 ПКс-3.2; ПКс-4.2

+ Б1.В.ДВ.02.01 Экономика   государственного  и муниципального  
сектора 3 2 2 36 72 72 40 32 2 16 24 32 ПКс-3.2; ПКс-4.2

- Б1.В.ДВ.02.02 Публичные  финансы 3 2 2 36 72 72 42 2 30 2 16 24 2 30 ПКс-3.2; ПКс-4.2

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.03 6 3 3 108 108 42 2 66 3 16 24 2 66 ПКс-3.3; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-6.2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Маркетинг  территорий 6 3 3 36 108 108 42 2 66 3 16 24 2 66 ПКс-3.3; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-6.2

- Б1.В.ДВ.03.02 Управление  инновациями 6 3 3 36 108 108 42 2 66 3 16 24 2 66 ПКс-3.3; ПКс-5.2; ПКс-5.3; ПКс-6.2

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.04 7 3 3 108 108 30 2 42 36 3 12 16 2 42 36 ПКс-4.1; ПКс-4.3

+ Б1.В.ДВ.04.01 Основы системного  анализа 7 3 3 36 108 108 30 2 42 36 3 12 16 2 42 36 ПКс-4.1; ПКс-4.3

- Б1.В.ДВ.04.02 Исследование  социально -экономических  и 
политических  процессов 7 3 3 36 108 108 30 2 42 36 3 12 16 2 42 36 ПКс-4.1; ПКс-4.3

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.05 9 4 4 144 144 42 2 102 10 4 16 10 24 2 102 ПКс-1.2

+ Б1.В.ДВ.05.01 Внешнеэкономическая  и внешнеполитическая  
деятельность  государства 9 4 4 36 144 144 42 2 102 10 4 16 10 24 2 102 ПКс-1.2

- Б1.В.ДВ.05.02 Геополитика 9 4 4 36 144 144 42 2 102 10 4 16 10 24 2 102 ПКс-1.2

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.06 A 4 4 144 144 42 2 66 36 4 16 24 2 66 36 ПКс-2.1

+ Б1.В.ДВ.06.01 Лидерство  и лоббизм A 4 4 36 144 144 42 2 66 36 4 16 24 2 66 36 ПКс-2.1

- Б1.В.ДВ.06.02 GR-менеджмент A 4 4 36 144 144 42 2 66 36 4 16 24 2 66 36 ПКс-2.1

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.07 9 4 4 144 144 42 2 66 36 21 4 16 8 24 13 2 66 36 ПКс-3.3; ПКс-5.1; ПКс-6.1

- Б1.В.ДВ.07.01 Стратегическое  управление 9 4 4 36 144 144 42 2 66 36 21 4 16 8 24 13 2 66 36 ПКс-3.3; ПКс-5.1; ПКс-6.1

+ Б1.В.ДВ.07.02 Управление  природными  ресурсами 9 4 4 36 144 144 42 2 66 36 21 4 16 8 24 13 2 66 36 ПКс-3.3; ПКс-5.1; ПКс-6.1

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.08 A 4 4 144 144 42 2 102 16 4 16 7 24 9 2 102 ПКс-4.2; ПКс-4.4; ПКс-8.1; ПКс-8.2

+ Б1.В.ДВ.08.01 Государственное  регулирование  миграционных  
и демографических  процессов A 4 4 36 144 144 42 2 102 16 4 16 7 24 9 2 102 ПКс-4.2; ПКс-4.4; ПКс-8.1; ПКс-8.2

- Б1.В.ДВ.08.02 Государственное  управление  национальной  
обороной  и безопасностью A 4 4 36 144 144 42 2 102 16 4 16 7 24 9 2 102 ПКс-4.2; ПКс-4.4; ПКс-8.1; ПКс-8.2

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.09 A 4 4 144 144 42 2 66 36 21 4 16 8 24 13 2 66 36 ПКс-1.2; ПКс-1.3; ПКс-3.1

+ Б1.В.ДВ.09.01 Система  управления  в крупных городах A 4 4 36 144 144 42 2 66 36 21 4 16 8 24 13 2 66 36 ПКс-1.2; ПКс-1.3; ПКс-3.1

- Б1.В.ДВ.09.02 Организация  предоставления  государственных  
и муниципальных  услуг A 4 4 36 144 144 42 2 66 36 4 16 24 2 66 36 ПКс-1.2; ПКс-1.3; ПКс-3.1

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины  по выбору  Б1.В.ДВ.10 1 2 2 72 72 24 48 72 2 16 16 8 8 48 48 УК ОС-2.1; УК ОС-9.1

+ Б1.В.ДВ.10.01 Цифровое  общество , введение  в искусственный  
интеллект  и разговорные  боты 1 2 2 36 72 72 24 48 72 2 16 16 8 8 48 48 УК ОС-2.1; УК ОС-9.1

- Б1.В.ДВ.10.02 Цифровое  общество  и управление  цифровой  
репутацией 1 2 2 36 72 72 16 56 72 2 16 16 56 56 УК ОС-2.1; УК ОС-9.1

Блок 2.Практика  15 15 540 540 20 10 520 416 3 2 2 104 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 6 2 2 212 212
Обязательная  часть 3 3 108 108 4 2 104 3 2 2 104

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная  практика 4 3 3 36 108 108 4 2 104 3 2 2 104 ОПК-9.2; ПКо-1.3;  ПКо-2.4; ПКо-3.3

Часть, формируемая  участниками  образовательных  отношений  12 12 432 432 16 8 416 416 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 2 2 2 68 68 6 2 2 212 212
+ Б2.В.01(П) Организационно -управленческая  практика 7 2 2 36 72 72 4 2 68 68 2 2 2 68 68 ПКс-1.3; ПКс-2.3; ПКс-3.3; ПКс-4.4

+ Б2.В.02(П) Проектно -технологическая  практика 8 2 2 36 72 72 4 2 68 68 2 2 2 68 68 ПКс-5.3; ПКс-6.2; ПКс-9 .2

+ Б2.В.03(П) Научно-исследовательская  работа 9 2 2 36 72 72 4 2 68 68 2 2 2 68 68 УК ОС-3.3; УК ОС-6.2;  УК ОС-9.4; УК ОС-10.3

+ Б2.В.04(Пд) Преддипломная  практика A 6 6 36 216 216 4 2 212 212 6 2 2 212 212 ПКс-1.3; ПКс-2.3; ПКс-3.3; ПКс-4.4; ПКс-5.3; 
ПКс-6.2; ПКс-7.3; ПКс-8.3

Блок 3.Государственная  итоговая  аттестация  9 9 324 324 4 4 320 9 4 320
Обязательная  часть  9 9 324 324 4 4 320 9 4 320

+ Б3.О.01(Д) Подготовка  к процедуре   защиты и защита  
выпускной  квалификационной  работы A 9 9 36 324 324 4 4 320 9 4 320

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1;  ОПК-2.2; ОПК-
3.1; ОПК-3.2;  ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2;  
ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3;  ОПК-6.1; ОПК-
6.2; ОПК-7.1;  ОПК-7.2; ОПК-8.1; ОПК-8.2;  
ОПК-9.1; ОПК-9.2; ПКс-1.1; ПКс-1.2;  ПКс-
1.3; ПКс-2.1; ПКс-2.2;  ПКс-2.3;  ПКс-3.1;  ПКс-
3.2; ПКс-3.3; ПКс-4.1;  ПКс-4.2;  ПКс-4.3;  ПКс-
4.4; ПКс-5.1; ПКс-5.2;  ПКс-5.3;  ПКс-6.1;  ПКс-
6.2; ПКс-7.1; ПКс-7.2;  ПКс-7.3;  ПКс-8.1;  ПКс-
8.2; ПКс-8.3; ПКс-9 .1; ПКс-9 .2; УК ОС-1.1; 
УК ОС-1.2; УК ОС-1.3;  УК ОС-2.1; УК ОС-2.2; 
УК ОС-2.3; УК ОС-3.1;  УК ОС-3.2; УК ОС-3.3; 
УК ОС-4.1; УК ОС-4.2;  УК ОС-4.3; УК ОС-5.1; ФТД.Факультативные  дисциплины  4 4 144 144 64 80 1 8 12 16 1 4 14 18 1 8 28 1 10 8 18

Часть, формируемая  участниками  образовательных  отношений  4 4 144 144 64 80 1 8 12 16 1 4 14 18 1 8 28 1 10 8 18

+ ФТД.В.01
Организация  добровольческой  (волонтерской ) 
деятельности  и взаимодействие  с социально  
ориентированными  НКО

1 1 1 36 36 36 20 16 1 8 12 16 УК ОС-5.1

+ ФТД.В.02 Методика  научного  исследования  и написания  
научных  работ 8 1 1 36 36 36 8 28 1 8 28 УК ОС-3.3; УК ОС-6.2;  УК ОС-9.4; УК ОС-10.3

+ ФТД.В.03 Государственная  межконфессиональная  
политика 9 1 1 36 36 36 18 18 1 10 8 18 УК ОС-5.3

+ ФТД.В.04 Основы информационной  компетентности 2 1 1 36 36 36 18 18 1 4 14 18 УК ОС-1.1


